
Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 

del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 

 

 

 

SETTORE N.3 : AREA AMMINISTRATIVA 

 

SERVIZIO:  Segreteria 

 

N. PROPOSTA : 54 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: BOSTICCO MIRELLA 

 

 

 

DETERMINAZIONE N.  44 DEL 31/01/2020 
 

 

 

OGGETTO:   
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

ABBONAMENTI AREA AMMINISTRATIVA PER L’ANNO 2020. 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE. CIG Z0C2BAE536 + ALTRI 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;  
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;  
 
Richiamata la normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, art. 3 ed art. 6 della L. 
136/2010, come modificata dalla L. 217/2010; 
 
Richiamato il vigente Statuto comunale approvato con deliberazione del CC n. 4/2000; 
 
Visto il Regolamento di contabilità;  
 
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della GC n. 12/2001 e 
modificato con deliberazione della GC n. 101/2011, deliberazione della GC n. 90/2018 e 
deliberazione della GC n. 66/2019; 
 
Vista la Legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge di bilancio per l’anno 2020); 
 
Richiamata la Deliberazione di C.C. n. 73 del 19/12/2019 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di 
Previsione 2020-2022 e relativi allegati”; 
 

Richiamata la Deliberazione della GC n. 1 del 07/01/2020 ad oggetto “Esame ed approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. 2020-2022. Parte finanziaria”; 
 
Richiamati: 

 
 le disposizioni del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 concernenti l’affidamento di contratti pubblici e 

le sue disposizioni transitorie e, specificatamente, gli affidamenti sotto soglia e il suo art. 36, 
co. 2, lett. a) per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 
40.000,00; 
 

 l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,   anche   
telematici,   previsti   dalle   vigenti   disposizioni   in   materia   di contenimento   della   spesa,   
possono   procedere   direttamente   e   autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza; 

 
 la Legge n. 135/2012 che impone a tutte le Amministrazioni di approvvigionarsi tramite il 

mercato elettronico o aderendo ad una delle convenzioni del MEF, istituito con la Legge n. 
488/1999, accessibili tramite l’area riservata del sito web www.acquistinretepa.it oppure tramite 
altra centrale di committenza locale autorizzata; 

 
 l’art. 1, co. 130, della Legge n. 145 del 30/12/2018 che stabilisce la possibilità di procedere 

all’acquisizione diretta di beni, servizi e forniture la cui spesa non ecceda l’importo di € 
5.000,00, mentre al di sopra di tale importo e fino a € 40.000,00 è necessario procedere 
tramite il Mercato elettronico della Pubblica amministrazione; 
 

 l’art. 183  del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
disciplinante l’adozione degli impegni di spesa; 

 
Verificato che alla data della presente determinazione la tipologia di servizi richiesti: 
 non rientra tra le categorie merceologiche di convenzioni attive in Consip S.p.a.; 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 non rientra tra le categorie merceologiche di convenzioni attive in S.C.R.- Piemonte; 
 

Visto il regolamento per l’acquisto di lavori servizi e forniture secondo l’articolo 36 del Decreto 
Legislativo n. 50/2016, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 02/03/2017; 
 
Valutato che, anche per l’esercizio in corso, le esigenze di aggiornamento e approfondimento delle 
tematiche inerenti le attività svolte risultano di fondamentale importanza; 
 
Atteso, pertanto, che si rende necessario procedere all’attivazione ed al rinnovo per l’anno 2020 
degli abbonamenti come da prospetto sotto riportato, per una spesa complessiva di € 4.596,18; 
 
Visto l’art. 2 c. 3 del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 il quale stabilisce che le Pubbliche 
Amministrazioni estendono, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, approvato con il citato D.P.R. n. 62/2013, “anche a tutti i 
collaboratori o consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi titolo, nonché 
nei confronti dei collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni e servizi che realizzano 
opere in favore dell’Amministrazione”; 

 
Constatato che con deliberazione di G.C. n. 170 del 17/12/2013 è stato approvato il Codice di 
Comportamento dei dipendenti del Comune di Buttigliera Alta ai sensi della Legge 06.11.2012 n. 
190 e del DPR 16.04.2013 n. 62 e pubblicato sul sito dell’Ente; 

 

Dato atto che la spesa a carico dell’area amministrativa ammonta a € 4.596,18; 
 
Accertata la regolarità dei DURC; 

Rilevato che il Responsabile del Procedimento attesta che il presente atto viene adottato in 
assenza di conflitto di interesse, anche solo potenziali che impongano l'astensione, ai sensi 
dell’art. 6 del vigente Codice di Comportamento; 

Quanto sopra premesso;  
 

 

DETERMINA 

 

1) Di procedere, per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si rinvia, ad  
abbonare per l’anno 2020 il Comune alle riviste e giornali come risulta dal prospetto seguente; 

 
 

CAPITOLO DI 

PEG 

GIORNALE O 

RIVISTA  

MODALITA' DI 

ABBONAMENTO CIG 

10525 AREA 

AMMIN.     

 
Gazzetta ufficiale tipo 
A  ON LINE € 0,00   

 
Ancitel serv. Telemat. 
Inform. € 1.255,38 1029 + IVA   (ME. PA.) Z0C2BAE536 

 Enti on line € 1.110,20 910 + IVA ZE82BAE5AE 

 Delfino e Partners  € 402,60 330+ IVA Z4C2BAE5CB 

 
Servizio OMNIA  
(gaspari) € 1.456,00 1400 + IVA 4%   (ME PA) ZAC2BAE62D 

 Luna Nuova carta  € 73,00  Z022BAE670 

 La Valsusa carta € 119,00 n. 2 copie ZAA2BAE69E 

 TOTALE € 4.416,18   

     

     



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

10536 AREA 

AMMIN. Airone € 19,00  ZBD2BAE6D6 

BIBLIOTECA Bell'Italia € 36,00  ZCC2BAE6F5 

 Itinerari e luoghi  € 27,00  Z6E2BAE71D 

 Passaggi e Sconfini  € 25,00  Z672BAE730 

 Luna Nuova carta  € 73,00  Z022BAE670 

 TOTALE € 180,00   

 
 

2) Di impegnare, la complessiva spesa pari ad € 4.596,18 ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 
267/2000, imputandola al rispettivo esercizio di competenza finanziaria in funzione della sua 
esigibilità così come segue: 
 

 
 

 
 

 
 
 

Cod.Bilancio 1.2.1.103 CAP. 10525 CIG  Z0C2BAE536 

Escl. CIG  CUP  

Finanz. Entrate proprie Accert.    

Impegno 2020 269/20 Importo € 1.255,38 Esigibilità 2020 

Impegno 2021  Importo  Esigibilità 2021 

Impegno 2022  Importo  Esigibilità 2022 

Cod.Bilancio 1.2.1.103 CAP. 10525 CIG  ZE82BAE5AE 

Escl. CIG  CUP  

Finanz. Entrate proprie Accert.    

Impegno 2020 270/20 Importo € 1.110,20 Esigibilità 2020 

Impegno 2021  Importo  Esigibilità 2021 

Impegno 2022  Importo  Esigibilità 2022 

Cod.Bilancio 1.2.1.103 CAP. 10525 CIG  Z4C2BAE5CB 

Escl. CIG  CUP  

Finanz. Entrate proprie Accert.    

Impegno 2020 271/20 Importo € 402,60 Esigibilità 2020 

Impegno 2021  Importo  Esigibilità 2021 

Impegno 2022  Importo  Esigibilità 2022 

Cod.Bilancio 1.2.1.103 CAP. 10525 CIG  ZAC2BAE62D 

Escl. CIG  CUP  

Finanz. Entrate proprie Accert.    

Impegno 2020 272/20 Importo € 1.456,00 Esigibilità 2020 

Impegno 2021  Importo  Esigibilità 2021 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Impegno 2022  Importo  Esigibilità 2022 

Cod.Bilancio 1.2.1.103 CAP. 10525 CIG  Z022BAE670 

Escl. CIG  CUP  

Finanz. Entrate proprie Accert.    

Impegno 2020 273/20 Importo € 73,00 Esigibilità 2020 

Impegno 2021  Importo  Esigibilità 2021 

Impegno 2022  Importo  Esigibilità 2022 

Cod.Bilancio 1.2.1.103 CAP. 10525 CIG  ZAA2BAE69E 

Escl. CIG  CUP  

Finanz. Entrate proprie Accert.    

Impegno 2020 274/20 Importo € 119,00 Esigibilità 2020 

Impegno 2021  Importo  Esigibilità 2021 

Impegno 2022  Importo  Esigibilità 2022 

Cod.Bilancio 5.2.1.103 CAP. 10536 CIG  ZBD2BAE6D6 

Escl. CIG  CUP  

Finanz. Entrate proprie Accert.    

Impegno 2020 275/20 Importo € 19,00 Esigibilità 2020 

Impegno 2021  Importo  Esigibilità 2021 

Impegno 2022  Importo  Esigibilità 2022 

Cod.Bilancio 5.2.1.103 CAP. 10536 CIG  ZCC2BAE6F5 

Escl. CIG  CUP  

Finanz. Entrate proprie Accert.    

Impegno 2020 276/20 Importo € 36,00 Esigibilità 2020 

Impegno 2021  Importo  Esigibilità 2021 

Impegno 2022  Importo  Esigibilità 2022 

Cod.Bilancio 5.2.1.103 CAP. 10536 CIG  Z6E2BAE71D 

Escl. CIG  CUP  

Finanz. Entrate proprie Accert.    

Impegno 2020 277/20 Importo € 27,00 Esigibilità 2020 

Impegno 2021  Importo  Esigibilità 2021 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 
 

 
 

 
 

3) Di precisare che si procederà alla liquidazione previo riscontro di corrispondenza, per qualità e 
quantità, della fornitura effettuata con quanto pattuito e di concordanza degli importi fatturati 
con quelli stabiliti; 

 
4) Di dare atto che gli impegni di spesa relativi al presente affidamento ed i conseguenti 

pagamenti sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

 
5) Di dare atto che i pagamenti in conto o a saldo in dipendenza della presente provvedimento 

saranno effettuati mediante accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso 
presso banche o presso la Società Poste Italiane S.p.A., ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 
agosto 2010, n. 136; 
 

6) Considerato che: 
 il fine che con il contratto si intende perseguire è l’acquisizione di beni e servizi; 
 l’oggetto del contratto è  l’abbonamento a riviste e giornali e il rinnovo dei servizi, note 

operative, rassegna stampa e scadenziario adempimenti; 
 la modalità di scelta del contraente avviene secondo quanto stabilito nel dispositivo del 

presente atto; 
 

7) Di dare atto che il codice AUSA  assegnato al Comune di Buttigliera Alta è il seguente: 
0000214758; 

 

8) Di dare atto che Informazioni relative alle procedure per l'affidamento e l'esecuzione di opere e 
lavori pubblici, servizi e forniture ex Decreto Legislativo n. 33/2013, Art. 37, c. 1 e 2. Legge 6 
novembre 2012 n. 190, Art. 1, c. 32 sono state inserite nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito internet comunale; 

 

Impegno 2022  Importo  Esigibilità 2022 

Cod.Bilancio 5.2.1.103 CAP. 10536 CIG  Z672BAE730 

Escl. CIG  CUP  

Finanz. Entrate proprie Accert.    

Impegno 2020 278/20 Importo € 25,00 Esigibilità 2020 

Impegno 2021  Importo  Esigibilità 2021 

Impegno 2022  Importo  Esigibilità 2022 

Cod.Bilancio 5.2.1.103 CAP. 10536 CIG  Z022BAE670 

Escl. CIG  CUP  

Finanz. Entrate proprie Accert.    

Impegno 2020 279/20 Importo € 73,00 Esigibilità 2020 

Impegno 2021  Importo  Esigibilità 2021 

Impegno 2022  Importo  Esigibilità 2022 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

9) Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6/bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
del responsabile del presente procedimento; 

 

10) Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del TUEL D.Lgs. 267/2000; 

11) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 
regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del Responsabile 
dei Servizi Finanziari.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SUPPL. 
                                                                      Ravinale dott.ssa Caterina 

______________________________________________________________________________ 
 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. lgs. 
267/2000 e s.m.i.. 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
         Trapanese rag. Romeo 

______________________________________________________________________________ 
 
______________________________________________________________________________ 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Trapanese rag. Romeo 
______________________________________________________________________________ 

 

C
h
 

Si attesta che il presente atto ha  la relativa copertura finanziaria,  a norma dell’art.153 c. 
5 del     D.Lgs. 267/2000 e che è stato assunto il relativo impegno 

C
h
 

Si attesta che il presente atto non comporta impegni di spesa. 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

______________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 

                              
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune, ai sensi dell’art. 
32 c. 5 della L. 69/2009, per quindici giorni consecutivi a partire dal 31/01/2020 
 
L’adozione della presente determinazione viene contestualmente comunicata ai Capigruppo 
Consiliari. 
 
Lì,   31/01/2020 
                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SUPPLENTE 

                                                                             

                                                                                     

                                                                                                   
______________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 
 

 

Ravinale Dott.Ssa Caterina 

 


